Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан «О внесении

изменений в статьи 26 и 28 Закона Республики

Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в

сфере охраны здоровья граждан в Республике

Татарстан»

Рассмотрев разработанный в Комитете Государственного Совета

Республики Татарстан по социальной политике проект закона Республики

Татарстан «О внесении изменений в статьи 26 и 28 Закона Республики

Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья

граждан в Республике Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственный Совет Республики Татарстан проект

закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 26 и 28 Закона

Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны

здоровья граждан в Республике Татарстан».

2. Определить представителем Комитета по данному проекту закона

Республики Татарстан председателя Комитета С.М. Захарову.

Председатель Комитета С.М. Захарова

Проект

Вносится Комитетом

Государственного Совета

Республики Татарстан по

социальной политике

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 26 и 28 Закона Республики Татарстан

«О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны

здоровья граждан в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 22 декабря 2012 года № 87-ЗРТ

«О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в

Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2012,

№ 12 (I часть); 2013, № 12 (I часть); 2014, № 6 (II часть), № 7; 2015, № 3, № 10

(I часть); 2016, № 3, № 7 – 8; Собрание законодательства Республики Татарстан,

2016, № 25 (часть I); 2017, № 52 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 29 (часть I), № 54

(часть I) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 26 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) государственный контроль в сфере обращения биомедицинских

клеточных продуктов.»;

2) в пункте 5 части 2 статьи 28 слова «безопасных условий труда,»

исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

статьи 26 и 28 Закона Республики Татарстан «О регулировании

отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике

Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи

26 и 28 Закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов

в сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан» (далее –

законопроект) разработан в связи с принятием федеральных законов от 19

июля 2018 года № 208-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в части исключения

дублирования полномочий федеральных органов исполнительной власти в

сфере охраны труда» и от 3 августа 2018 года № 323-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по

вопросу обращения биомедицинских клеточных продуктов».

 Внесенные изменения направлены на исключение дублирования

полномочий федеральных органов исполнительной власти в сфере охраны

труда. Принято решение об осуществлении государственного контроля за

деятельностью в сфере обращения биомедицинских клеточных продуктов.

В связи с этим часть 1 статьи 26 Закона Республики Татарстан «О

регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в

Республике Татарстан» дополняется пунктом 5 об осуществлении

государственного контроля в сфере обращения биомедицинских клеточных

продуктов. В пункте 5 части 2 статьи 28 Закона РТ исключаются слова

«безопасных условий труда,».

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

статьи 26 и 28 Закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных

вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан» не

повлечет дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

consultantplus://offline/ref=B2370951868DEA2F4DE0BC091F96A9A54CC1DA49D9006B1B3B980A0FG3P9L
garantf1://71892624.0/
garantf1://71892624.0/
garantf1://71892624.0/
garantf1://71892624.0/
garantf1://71892624.0/

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 26 и 28 Закона Республики Татарстан «О

регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в

Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 26 и 28

Закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны

здоровья граждан в Республике Татарстан» не потребует дополнительных расходов из

бюджета Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 26 и 28 Закона Республики Татарстан «О

регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в

Республике Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 26 и 28 Закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных

вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан» признание

утратившими силу, приостановление, изменение или принятие актов

законодательства Республики Татарстан не потребуется.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 26 и 28 Закона Республики Татарстан «О регулировании

отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан»

№

п/п

Действующая редакция статьи Редакция статьи с учетом предлагаемых изменений

1.

2.

Статья 26, часть 1

Статья 26. Контроль в сфере охраны здоровья, а также

органы, уполномоченные осуществлять его

1. Контроль в сфере охраны здоровья включает в себя:

1) контроль качества и безопасности медицинской

деятельности (государственный, ведомственный, внутренний

контроль);

2) государственный контроль (надзор) в сфере обращения

лекарственных средств, осуществляемый в соответствии с

законодательством Российской Федерации об обращении

лекарственных средств (лицензионный контроль в сфере

производства лекарственных средств и в сфере

фармацевтической деятельности, федеральный

государственный надзор в сфере обращения лекарственных

средств);

3) государственный контроль за обращением медицинских

изделий;

4) федеральный государственный санитарно-

эпидемиологический надзор, осуществляемый в соответствии

с законодательством Российской Федерации о санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения.

Статья 28 часть 2

Статья 28. Государственный контроль качества и

безопасности медицинской деятельности

2. Государственный контроль качества и безопасности

медицинской деятельности осуществляется путем:

Статья 26, часть 1

Статья 26. Контроль в сфере охраны здоровья, а также органы,

уполномоченные осуществлять его

1. Контроль в сфере охраны здоровья включает в себя:

1) контроль качества и безопасности медицинской деятельности

(государственный, ведомственный, внутренний контроль);

2) государственный контроль (надзор) в сфере обращения

лекарственных средств, осуществляемый в соответствии с

законодательством Российской Федерации об обращении

лекарственных средств (лицензионный контроль в сфере

производства лекарственных средств и в сфере фармацевтической

деятельности, федеральный государственный надзор в сфере

обращения лекарственных средств);

3) государственный контроль за обращением медицинских

изделий;

4) федеральный государственный санитарно-

эпидемиологический надзор, осуществляемый в соответствии с

законодательством Российской Федерации о санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения.

5) государственный контроль в сфере обращения

биомедицинских клеточных продуктов.

Статья 28 часть 2

Статья 28. Государственный контроль качества и безопасности

медицинской деятельности

2. Государственный контроль качества и безопасности

медицинской деятельности осуществляется путем:

garantf1://12015118.0/
garantf1://12015118.0/
garantf1://71327992.46/

2

1) проведения проверок соблюдения органами

государственной власти Российской Федерации, органами

местного самоуправления, государственными

внебюджетными фондами, медицинскими организациями и

фармацевтическими организациями прав граждан в сфере

охраны здоровья;

2) осуществления лицензирования медицинской

деятельности в соответствии с законодательством Российской

Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности;

3) проведения проверок применения медицинскими

организациями порядков оказания медицинской помощи и

стандартов медицинской помощи;

4) проведения проверок соблюдения медицинскими

организациями порядков проведения диспансеризации,

медицинских осмотров и медицинских освидетельствований;

5) проведения проверок соблюдения медицинскими

организациями безопасных условий труда, требований по

безопасному применению и эксплуатации медицинских

изделий и их утилизации (уничтожению);

6) проведения проверок соблюдения медицинскими

работниками, руководителями медицинских организаций,

фармацевтическими работниками и руководителями

аптечных организаций ограничений, применяемых к ним при

осуществлении профессиональной деятельности в

соответствии с Федеральным законом;

7) проведения проверок организации и осуществления

ведомственного контроля и внутреннего контроля качества и

безопасности медицинской деятельности органами и

организациями, указанными в части 1 статьи 89 и в статье 90

Федерального закона.

1) проведения проверок соблюдения органами государственной

власти Российской Федерации, органами местного самоуправления,

государственными внебюджетными фондами, медицинскими

организациями и фармацевтическими организациями прав граждан

в сфере охраны здоровья;

2) осуществления лицензирования медицинской деятельности в

соответствии с законодательством Российской Федерации о

лицензировании отдельных видов деятельности;

3) проведения проверок применения медицинскими

организациями порядков оказания медицинской помощи и

стандартов медицинской помощи;

4) проведения проверок соблюдения медицинскими

организациями порядков проведения диспансеризации,

медицинских осмотров и медицинских освидетельствований;

5) проведения проверок соблюдения медицинскими

организациями безопасных условий труда, требований по

безопасному применению и эксплуатации медицинских изделий и

их утилизации (уничтожению);

6) проведения проверок соблюдения медицинскими

работниками, руководителями медицинских организаций,

фармацевтическими работниками и руководителями аптечных

организаций ограничений, применяемых к ним при осуществлении

профессиональной деятельности в соответствии с Федеральным

законом;

7) проведения проверок организации и осуществления

ведомственного контроля и внутреннего контроля качества и

безопасности медицинской деятельности органами и

организациями, указанными в части 1 статьи 89 и в статье 90

Федерального закона.

garantf1://12085475.0/
garantf1://12091967.0/
garantf1://12091967.891/
garantf1://12091967.90/
garantf1://12085475.0/
garantf1://12091967.0/
garantf1://12091967.0/
garantf1://12091967.891/
garantf1://12091967.90/

	0 ПостКом-охр.здор(предварит)
	1 законопроект
	2 Пояснительная(новая)
	ФЭО
	ПЕРЕЧЕНЬ-актов
	СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБ